
事業者の皆さまへ
　宮城県および仙台市では、2050年カーボンニュートラルの実現に向け、様々な取り組みを推進し

ています。このたび、太陽光パネルや蓄電池等を安心して、よりお得に導入いただける共同購入事業

を実施いたします。

太陽光発電の導入は、エネルギーコストの削減だけでなく、企業競争力の強化にもつながる重要な

一歩です。 ぜひこの機会に導入についてご検討ください。    　　  

        宮城県・仙台市

事業用10kW以上2,000kW未満

太陽光発電システムをおトクに購入できる
共同購入に参加しませんか？

11月4日▶3月19日まで
施工の枠が埋まり次第締め切らせて頂く場合がございます。

2025年 2026年

【参加募集期間】

事業概要PDF

複数の事業者が集まることで生まれる購買力を活かして、太陽光発電システムの導入
費用低減ができる仕組みです。販売施工事業者は厳格な審査および入札を経て選定さ
れるため、高い品質を確保しながら価格競争力のある提案を受けられます。

共同購入とは

国の税額控除制度「カーボンニュートラルに向けた投資促進税制」を活用できる場合があります

自治体の補助金も活用いただけます！（登録後、補助金の内容を随時お知らせいたします）

スケールメリットによる
設置費用削減

優良な販売施工事業者からの
最適な提案

※1 資源エネルギー庁「令和7年度以降の調達価格等に対する意見」に記載のシステム費用平均値を市場価格とし、割引率を算出しております。表示割引率は小数点第1位以下切り捨て。
※2 シミュレーションはR7年度の50-100kW帯の落札単価である、113,800円/kW（市場価格に対し38％OFF）を使用し算出。

【シミュレーション例】
●設置容量：75kW  ●年間発電電力量：82,500kWh  ●年間電気代削減額：約190万円

スケールメリットによる価格低減

通常購入の場合
購 入 費 用

1,380万円

共同購入の場合
購 入 費 用

854万円
約4.5年
で回収

今年度の購入価格が決定しました

市場価格より27～39%OFF（詳細は裏面ご参照）

※2

※1

導入イメージ



本事業は宮城県・仙台市とアイチューザー（株）が協定を締結して実施しています。

参加登録・詳しい情報は専用WEBサイトからご確認を
https://group-buy.jp/solar/business-miyagi/home

検 索
お問い合わせ窓口

みんなの会社に太陽光事務局

0120-203-500
受付時間：10:00～18:00（土・日・祝日を除く）

®

宮城県　みんなの会社に太陽光

▶検討に際し、ご不明点などございましたら事務局までご連絡ください

01 参加登録 02 登録確認 03 調査・見積り 04 ご判断
右下の二次元コードより
無料でご登録頂けます

事務局より以降の流れについて
メールでご連絡します

販売施工事業者より
ご連絡いたします

見積りやシミュレーションを
踏まえじっくりご検討ください
※ご契約の義務はありません

参加のステップ

導入イメージ 導入事例映像

参加条件はありますか？ オプションはありますか？
１０kW以上の太陽光パネルを設置す
る建物が県内にあれば、どの事業者で
も参加できます。ただし、自家消費する
ことが前提です。(余剰電力は売電可）

蓄電池システム、ソーラーカーポート、
EV充電器、V2B、屋根の補強、塗装、
BCP対策工事（非常時の電源供給シス
テム）などのオプションがございます。

設置可能な場所は屋根上だけですか？
屋根上のほか、ソーラーカーポート
や、自家消費分を含む場合に限り、野
立て(空地・遊休地)への太陽光パネル
設置も対象となります。

よくあるご質問

太陽光発電システムの設置のメリット

■CSR活動の推進■コスト削減 自家消費やピークカットによる
電気代の削減 CO₂削減・再エネ普及に貢献

■ESG経営の強化 脱炭素による付加価値創出■BCP対策 災害による停電時も一定の電気を確保

い ま す ぐ 登 録

※1.資源エネルギー庁「令和7年度以降の調達価格等に対する意見」に記載のシステム費用平均値 ※2.表示割引率は小数点第2位以下切り捨て。

今年度の購入価格（税抜）

10～50kW

50～100kW

100～250kW

250～400kW

400～500kW

500kW以上

パネル容量 R7年度単価（購入価格） 【参考】市場価格※1 ※2市場価格からの割引率

249,000円/kW

184,000円/kW

184,000円/kW

160,000円/kW

160,000円/kW

155,000円/kW

179,800円/kW

113,800円/kW

112,000円/kW

111,700円/kW

104,900円/kW

104,900円/kW

27.7%

38.1%

39.1%

30.1%

34.4%

32.3%




